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POILSIS VARGINA?
Juokaujama, kad daugelis žmonių po atostogų grįžta 

į darbą pailsėti. Mat, vadinamos poilsio vietos žmogų 
nuvargina. Tai viena iš gyvenimo keistenybių.

Šis mėnuo daugelyje kraštų ir vietovių skiriamas 
atostogoms. Žmonės pajuda iš nuolatinių gyvenamųjų 
vietų – keliauja, dairosi, kaip kitur, džiaugiasi vasaros 
malonumais, puikiu oru, gražia gamta, stovyklauja, 
nori kaip nors įdomiau praleisti laiką, parsivežti namo 
naujų nuotraukų, įspūdžių, prisiminimų, suvenyrų, 
žinoma – ir fizinio sustiprėjimo. Pastarasis dažnam 
sukelia malonų nuovargį, kuris tik atostogų metu 
įgyjamas. Jau vien tik aplinkos pakeitimas sustip-
rina energiją nematytų vaizdų bei kitų objektų po-
veikiais. Šių dienų milijonai dirbančiųjų, atitrūkę nuo 
kompiuterių, per atostogas turėtų ilsėtis gamtoje, ku-
rioje daugybė sveikatą stiprinančių dalykų. Nors ir 
neilgas pasitraukimas iš miestų, kur užterštas oras 
darosi jau visos planetos problema, yra laimėjimas 
stengiantis saugoti savo sveikatą. 

Taigi atostogos pirmiausia turėtų būti suprantamos 
kaip pagyvenimas gamtoje, kuri visada pasiruošusi 
padėti taršos ir triukšmo nuvargintiems miestiečiams. 
O vis dėlto yra nemažai žmonių, mėgstančių lais-
valaikius leisti miestuose, kur pramogavimų sąrašai 
ilgi. Kalbėdami apie darbą ir poilsį, tuos du svar-
biausius gyvenimą sudarančius elementus, rasime ir 
nejuokingų dalykų. Mat, vienas asmuo ir darbe gali 
pailsėti, o kitas ir ilsėdamasis pavargsta. Kai kam 
poilsis darbe jaučiamas, kai jis dirba tikrai mėgstamą 
darbą, dažniausiai susietą su kūryba, nuo kurios pasi-
traukti nenori, nes esąs kažkur kitur. Tuo būdu poilsis 
darbe tik šitaip tegalėtų būti suprantamas. Šiaip jau, per 
atostogas fiziškai nuvargus, sugrįžus į darbą, sudribti 
minkštoje kėdėje ir snausti – vargu, ar galėtume vadinti 
poilsiu?  O šitaip tegali tik savarankiški „bosais“ va-
dinami darbuotojai. Mėgstamas darbas yra didelė 
dovana. Jaunimas šito turėtų siekti, per atostogas giliau 
į save pažiūrėti, atkasti savo tikruosius pomėgius ar 
jaučiamą pašaukimą. Mokslo metams prasidėjus 
turėtų būti žinoma, kuris kelias veda į mėgstamą 
sritį. Žinoma, atsiranda ir kitokių vilionių. Mat, gana 
ryškiai visur rodoma, kaip galima iškopti į svajojamas 
aukštumas be akademinio pasiruošimo. Tai grynai 
materializmo diriguojama sritis bet kokiu būdu „pa-
daryti“ pinigų, vedančių į pasitenkinimą. O vis dėlto 
tai nėra gyvenimo tikslas. Tai daugiau pavojingas 
bandymas, neturintis pabaigos ir dažnai kankinantis, 
nes skaičiuojant pinigus prie vieno vis dar galima 
vieną pridėti. Atostogų reikia visiems, jei į sveikatą 
žiūrime kaip į patį didžiausią turtą, nepadirbamą ir 
nenuperkamą. Naudingo poilsio visiems.        ČS

Aldona Skirutytė. Žydėk, Tėvyne. Spalvotas lino raižinys

NATO pasitarimas 
Varšuvoje: saugumas bus 
užtikrintas

Liepos 8 d. Varšuvoje (Len-
kija) įvyko NATO valstybių ir 
karinių vadovų susitikimas, ku-
riame pagrindinis dėmesys buvo 
skiriamas Baltijos valstybių ir 
Lenkijos bei Juodosios jūros 
regiono šalių saugumui. Šiame 
susitikime dalyvavo ir Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė.  

NATO valstybių vado-
vai vieningai pripažįsta, kad 
rytinėms NATO valstybėms ir 
tuo pačiu visai sąjungai Rusija 
yra pagrindinė grėsmė. Atsilie- 
piant į negeranoriškus ir prie-
šiškus Rusijos veiksmus, nutarta 
stiprinti atgrasymo pajėgumus 
visomis sąjungininkų turimomis 
priemonėmis – nuo įprastinės 
ginkluotės iki raketinių pajė-
gumų ir branduolinės gyny-
bos. Pirmą kartą patvirtintas 

konkrečių ilgalaikių karinių 
vieningos gynybos priemonių 
naudojimo planas. Tai turėtų at-
grasyti Rusiją nuo kėsinimosi 
į Baltijos ir kitas NATO vals-
tybes. NATO susitikime pa-
tvirtinta, kad kiekvienoje Balti-
jos valstybėje ir Lenkijoje bus 
po 1,000 karių turintį daugiatautį 
sąjungininkų batalioną. Šiuos 
kovinius vienetus telks JAV, 
Vokietija, D. Britanija ir Kanada. 
Lietuvoje būsiančio bataliono 
telkimui vadovaus Vokietija, 
savo pajėgomis prie jo prisidės 
Belgija, Olandija, Norvegija ir 
Prancūzija. Latvijos bataliono 
formavimui vadovaus Kanada, 
Estijos – Jungtinė Karalystė, 
Lenkijos – JAV.

Lenkijoje bus brigados dydžio 
(3-4,000 karių) sunkiosios 

karinės technikos karinis jun-
ginys, kad esant būtinybei bet 
kurią regiono šalį operatyviai 
pasiektų pastiprinimas. Taip pat 
NATO susitikime patvirtintos 
priemonės, kurios apsaugos 
Baltijos valstybes nuo galimos 
karinės izoliacijos ir NATO 
pastiprinimo atėjimo bloka-
dos. Šios priemonės įtrauktos 
į NATO gynybos planus ir bus 
patikrintos įvairiose karinėse 
pratybose.

Sutarta ir dėl NATO gyny-
bos planų atnaujinimo pagal 
tikėtinas grėsmių galimybes 
ir dėl nuolatinio jų kovinės 
parengties patikrinimo, rengi-
ant karines pratybas. Taip pat 
užtikrinta greitesnė vidaus  
sprendimų priėmimo tvarka – 
nuo šiol sprendimus dėl greitojo 
reagavimo pajėgų panaudojimo 
priims NATO karinių pajėgų 
vadas Europoje, o ne Šiaurės 
Atlanto taryba. Lietuvos ir kitų 
NATO valstybių saugumui taip 
pat labai svarbūs susitarimai dėl 
raketinės gynybos sistemų Ru-
munijoje ir Lenkijoje naudojimo 
saugumui bei dėl išankstinės 
karinės įrangos telkimo vietų 
rytinėse NATO valstybėse, taip 
pat ir Lietuvoje. 

Ki tas NA TO valstybių vadovų 
su si ti ki mas vyks 2017 me tais 
Briu se ly je, nau jo jo je sąjungos 
būs ti nė je, pra ne šė organizaci-
jos ge n. se kre to rius Jen s Stol-
ten ber g.

Inf. ir ntr. iš tinklalapio 
LRprezidentė 

R. Dačkaus ntr.

NATO vadovų susitikimo  Varšuvoje bendra dalyvių nuotrauka. 
Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė 1 eil. pirma iš k.
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Gyvenimas skirtas tikėjimui ir poezijai
2016 m. liepos 6 d., eidama 86 metus, mirė viena ryškiausių 

Lietuvos religinės poezijos kūrėjų Marija Katiliūtė-Lacrima. 
1961 m., dar studijuodama Vilniaus universitete lietuvių kalbą 
ir literatūrą, Marija savo gyvenimą paaukojo Dievui, tapdama 
pogrindyje veikusios Kristaus Karaliaus diakonių kongre-
gacijos seserimi. 1971-1989 metais ji dirbo žurnalo Kultūros 
barai, 1988-1995 metais – Katalikų pasaulis redakcijose. 
Kurti eiles Marija Katiliūtė pradėjo ankstyvoje jaunystėje, 
tačiau pirmoji knyga – sonetai O Vilniau, Vilniau – Lietuvoje 
pasirodė tik 1989 metais. Sovietmečiu jos kūryba, nenurodant 
autoriaus, plito savilaidoje ir kartais buvo priskiriama kitiems 
poetams. Malšindama religinės poezijos alkį, per nuorašus 
sklidusi Lacrimos poezija pateko į užsienį ir, nenurodant 
autorystės, buvo išleista JAV, Australijoje, Kanadoje, Bra-

zilijoje (Švč. M. Marijos ir Jėzaus Širdies litanijų invokacijų, 
rožinio slėpinių, Kryžiaus kelio stočių apmąstymai). Daug 
jos eilėraščių tapo giesmėmis, neretai laikytomis tiesiog 
liaudies kūryba.

Atgavus Nepriklausomybę, Lietuvoje pasirodė Lacrimos 
religinės lyrikos bei poetinių meditacijų rinkiniai Trošku-
lys, Septynios gelmės, Atverk man lūpas, Magnificat, Irtis į 
gilumą, Švč. Mergelės Marijos litanija,Tau, Marija!, Mišių 
apmąstymai sonetais Tikėjimo paslaptis, meditacijų liturginių 
metų sekmadieniams, šventėms ir iškilmėms trilogija Jausti 
su Bažnyčia. Praėjusiais metais išleista papildyta Rožinio 
meditacijų knyga Mergelės Žiedas. Dar daug poetinės kū-
rybos, kurios Lacrima neapleido iki paskutiniųjų dienų, liko 
rankraščiuose. Inf.

Širdžių širdie!
Širdžių Širdie, plati kaip vandenynas,
Kuriam paskęsta žmonės ir laivai!
Tu, visą žemę meile apkabinus,
Krauju ant kryžiaus sosto pasruvai...

Šis kraujas mūsų nuodėmes nuplovė
Ir tapo mums gyvenimo jėga.
Tu mums esi vienintelė Valdovė,
Visų širdžių Širdis ir apsauga!

Tik Tau priklauso mūsų nuosavybė:
Kančia ir meilė, protas ir valia...
Tau plaks širdis, kol degs joje gyvybė,
Lyg žvakė švies Tau meilės liepsnele.

Pasigailėk! — Kaip kūdikis tariu,
Nes be Tavęs aš nieko neturiu...

Gotikos giesmė
(Šv. Onos šventovei)

Tokia kukli ir grožio kupina,
Nereikalinga jokio pagyrimo,
Lyg meilės žodis – visuomet jauna,
Ir ilgesio pilna, ir įkvėpimo...

Ir skuba čion keleivis neramus,
Ko godžios akys atsidžiaugt negali –
Negyvos plytos žadina jausmus,
Kažkur jos kviečia, į slaptingą šalį.

Aukštyn! – jei trokšti saulės ir šviesos,–
Į tyrą erdvę, mėlyną platybę!
Čia kiekvienam, kas ilgisi tiesos,
Šie trapūs bokštai liudys amžinybę.

Ir skelbs, ir liudys, ir visiems kalbės:
Esu paminklas Viešpaties garbės!

1970 m.

Tiesos Karalius
Kiek paslapčių maža mūs žemė slepia...
Žmogaus menkumas gąsdina mane,
Kai prieš būtybę — laikiną ir trapią —
Atsiveria pasaulių nežinia.

Žinojimo ir mokslo lobiai glūdi
Tiesos Karaliaus Jėzaus Širdyje.
Ko žmonės ieško, ilgisi nuliūdę,
Atras tik Dievo meilės šviesoje.

Juk kas gi mintį Viešpaties suprato?
Kas patarėju buvo Jo kada?
Visus pasaulių slėpinius Jis mato,
Ir lygi dienai Jam naktis juoda.

Pasigailėki ieškančių tiesos,
Suteik jiems savo dieviškos šviesos!

Poetė Marija Katiliūtė-Lacrima

Nikolaj Jevgenjevič Burdykin, Šv. Onos 
bažnyčia Vilniuje 2002 m.

Šiaulių katedros koplyčiai 
garbingas vardas 

Birželio 26 d., Šiaulių katedrai 
švenčiant titulinius šv. apaštalų 
Petro ir Pauliaus atlaidus, katedros 
šoninei koplyčiai suteiktas Dievo 
gailestingumo vardas. Koplyčią 
iškilmingai šventindamas Kroku-
vos arkivyskupas metropolitas kard. 
Stanisław Dziwisz sakė: „Tai bus 
Gailestingumo metų išgyvenimo 
pėdsakas mūsų gyvenime ir mūsų 
pasiryžime būti gailestingiems“. 
Iškilmėse dalyvavo ir Telšių vys-
kupas ordinaras Jonas Boruta, SJ.

Krokuvos arkivyskupas pabrėžė, 
kad nors Šiaulių vyskupija neturi il-
gos istorijos, tačiau gražiai išaugo ir 
yra svarbi. Visame pasaulyje žinomas 
Kryžių kalnas padaręs didelį įspūdį 
Šventajam Tėvui. Tai maldos vieta, 
tapusi Jėzaus Kryžiaus šventove. 
Šią vietą išsaugoti yra privilegija 
ir įpareigojimas. Kalbėdamas apie 
savo dovaną, kardinolas sakė, jog 
tai Jono Pauliaus II atvykimas kitu 
būdu: „paskelbtas šventuoju jis at-
vyksta per kraujo relikviją, matomą 
relikvijoriuje. Jonas Paulius II Die-
vo gailestingumo žinią nešė visur, 
keliaudamas kaip piligrimas, dabar 
šią gailestingumo žinią atnešė į 
jūsų vyskupiją”. Krokuvos arkivys-
kupas metropolitas pažymėjo, jog 
dovanojamų relikvijų dėka Šiaulių 
ir Krokuvos bažnyčios tampa dar 
artimesnės. Taip pat Šiaulių vyskupi-
jai, jos šeimoms ir visuomenei dar 
artimesnis tampa Gailestingumo, 
Šeimų, Jaunimo Popiežius. Kardino-
las S. Dziwisz ragino šiam šventajam 
patikėti reikalus ir gyventi viltimi, 
kad jis juos perteiks prie Dievo sos-

to. Po aukos liturgijos prieš altorių 
stovėjusios šv. Jono Pauliaus II, šv. 
Faustinos Kovalskos ir pal. Myko-
lo Sopočkos relikvijos iškilmingai 
nuneštos į Dievo gailestingumo 
koplyčią. 

Krokuvos arkivyskupas metropoli-
tas kard. Stanisław Dziwisz Lietuvo-
je lankosi jau trečiąjį kartą. Pirmąjį 
kartą, kaip asmeninis popiežiaus 
Jono Pauliaus II sekretorius, buvo 
atvykęs 1993 m. Prieš Mišias kardi-
nolas kartu su Šiaulių vyskupu Eu-
genijumi Bartuliu aplankė tas pačias 
vietas, kur būta su popiežiumi: 
Kryžių kalną, pranciškonų bei 
jėzuitų vienuolynus. Be relikvijos, 
kardinolas S. Dziwisz taip pat pa-
dovanojo šv. Jono Pauliaus II dėvėtą 
arnotą.

Šiaulių vyskupijos inf.

Krokuvos arkivyskupas metro-
politas kardinolas Stanisław Dzi-
wisz Kryžių kalne 



NAUJAS GARBĖS KONSULATAS 
PRANCŪZIJOJE 

Liepos 6-ąją, minint Vals-
tybės (Lietuvos Karaliaus 
Mindaugo karūnavimo) dieną, 
Strasbourg atidarytas septinta-
sis Lietuvos garbės konsulatas 
Prancūzijoje. Lietuvos garbės 

konsulu paskirtas Elzaso regio-
no didžiausio laikraščio Elzaso 
naujienos (“Dernieres Nou-
velles d'Alsace”) vyriausiasis 
redaktorius, puikiai žinomas 
visuomenininkas Franc Hirn. 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Pasaulio lietuvių vienybės  
ženklas Taujėnuose

Pasaulio lietuvių bendruomenės valdyba 
nutarė šių metų Pasaulio lietuvių vienybės 
dieną paminėti liepos 17-ąją, atidengdama 
stogastulpį 1918 m. Nepriklausomybės Akto 
signataro, pirmojo Lietuvos respublikos prezi-
dento Antano Smetonos gimtinėje, Ukmergės ra-
jono Užugirio (A. Smetonos) dvaro teritorijoje. 
Stogastulpis įprasmina visų lietuvių bendrystę 
ir solidarumą su Tėvyne ir vienybę su tauta 
bei Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio 
minėjimo pradžią. Pasaulio lietuvių vienybės 

dienos šventė prasidėjo Mišiomis Taujėnų Šv. 
Kryžiaus Išaukštinimo šventovėje (Ukmergės 
raj.), vėliau surengtas minėjimas prezidento 
Antano Smetonos dvare Užugiriuose (Ukmergės 
raj.). Po sveikinimų ir pasisakymų atidengtas  
stogastulpis, ženklinantis užsienyje gyvenančių 
lietuvių solidarumą su Tėvyne ir vienybę su 
tauta bei Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio 
minėjimų pradžią. Stogastulpio autorius – tauto-
dailininkas, Kolumbijos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Aleksas Eugenijus Kulvietis. 
Šventėje dalyvavo Lietuvos visuomenės atstovai 
ir Ukmergėje vykusio pasaulio lietuvių Kraštų 
bendruomenių ir jaunimo sąjungų vadovų suva-
žiavimo dalyviai. 

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Kraštų LB ir LJS 
pirmininkų suvažiavimas 

Liepos 14-16 d.d. Ukmergės raj. Taujėnų 
dvare vyko Kraštų lietuvių bendruomenių ir 
jaunimo sąjungų pirmininkų suvažiavimas 
Susipažinti, išmokti, pasidalyti ir pažymėti. 
Suvažiavime dalyvavo PLB valdybos nariai, 
kraštų bendruomenių ir jaunimo sąjungų pir-
mininkai, lietuvių bendruomenių atstovai. At-
vyko per 50 dalyvių net iš 20 valstybių ir keturių 
žemynų.

Suvažiavime buvo kalbama apie PLB XV 
valdybos svarbiausius darbus ir veiklą 2016-2018 
metais, svarstoma apie lietuvių bendruomenių 

darbo organizavimą, motyvavimą, aptariami 
LR Seimo ir PLB komisijos darbo rezultatai 
baigiantis Seimo terminui, lituanistinio švietimo 
perspektyvos, lietuvių bendruomenių įvaizdis 
Lietuvoje. Buvo plačiau pristatytas PLB vajus 
„Registruokis ir balsuok 2016“ ir pasiruošimo 
rinkimams į LR Seimą 2016 m. darbai. Kartu ap-
tarti planai ir sumanymai, skirti artėjančiam Lie- 
tuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimui,  
bei  pasirengimas 2018 m. Lietuvos valstybės 
šimtmečio dainų šventei. Suvažiavimo da-
lyviai aptarė Globalios Lietuvos programos 
įgyvendinimo eigą ir iššūkius, naujienas Lie-
tuvos turizmo srityje, susipažino su “Misija 
Sibiras”  dalyvių patirtimi ir istorija.

PLB inf.

Pasaulyje

“RAIL BALTICA” PLĖTRAI 
ES PARAMA 

Europos infrastruktūros 
tinklų priemonės (EITP) 
koordinacinis komitetas 
pritarė Europos sąjungos fi-
nansavimui tolesnei projekto 
„Rail Baltica” plėtrai Baltijos 
valstybėse. Projekto “Rail 
Baltica” geležinkelio linijai 
Lietuvos teritorijoje pagal šį 
sprendimą iš viso teks per 191 
mln. eurų ES lėšų, o tai sudaro 
85% numatomų atlikti darbų 
vertės. Už šias lėšas numa-
toma įdiegti eismo valdymo 
ir signalizavimo sistemas jau 
įrengtame “Rail Baltica” ruože 
nuo Lenkijos sienos iki Kauno. 
Įdiegtos sistemos kelio atkar-

poje tarp Kauno ir Balstogės 
leis padidinti traukinių greitį 
– vietomis net iki 150 km per 
valandą. Panaudojant skiria-
mas lėšas, europinė “Rail Bal- 
tica” vėžė bus pratęsta nuo 
Kauno link Latvijos sienos; 55 
kilometrų ilgio atkarpoje bus 
įrengta geležinkelio sankasa ir 
viadukai, pralaidos tiltai ir kt. 
Iš viso projekto “Rail Baltica” 
vykdymui Lietuvoje iš EITP 
programos jau skirta per 320 
mln. eurų iš ES lėšų. “Rail Bal-
tica” europietiška geležinkelio 
vėže sujungs Lenkiją, Lietuvą, 
Latviją ir Estiją bei, pasitelkus 
geležinkelio keltą, Suomiją.

VYRIAUSYBĖ NEPRITARIA SEIMUI 
Vyriausybė nesutinka su 

parlamentarų siūlymu parduoti 
alkoholinius gėrimus asme-
nims tik nuo 20 metų bei dar  
labiau riboti alkoholio preky-
bos laiką ir alkoholiniais gė-
rimais prekiauti tik speciali-
zuotose parduotuvėse. Taip 
pat nepritarta parlamentarų 
siūlymams didinti mokesčius  
visiems alkoholiniams gė-

rimams bei nustatyti, kad Vals- 
tybiniam visuomenės sveikatos 
stiprinimo fondui būtų skiria-
ma nustatyta dalis iš alkoholio 
prekyba gautų pajamų. Parla-
mentarai siūlė nustatyti leistiną 
prekybos alkoholiu laiką nuo 
10 v.r. iki 8 v.v., o sekmadie-
niais – nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p., 
alkoholinius gėrimus  parduoti 
tik sulaukusiems 20 metų.

KIBERNETINIO SAUGUMO 
CENTRAS 

Vilniuje, Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo aka-
demijos teritorijoje, atidary-
tas valstybinis kibernetinio 
saugumo centras (NKSC). Šis  
cen tras su ki to mis vals ty bės 
įstai go mis ir or ga ni za ci jo mis 
spren džia vals ty bės in for-
ma ci nių iš tek lių ir ypa tin gos 
svar bos in for ma ci nio tinklo 
ki ber ne ti nio sau gu mo klau si-
mus. Cen tro spe cia lis tai daž-
niau siai pir mie ji pa ste bi, kada 

yra at akuo ja mos valstybės ins-
ti tu ci jos ir pir mie ji apie tai jas 
in for muo ja, pa de da su val dy ti 
ki ber ne ti nes grėsmes ir derinti 
įvai rių ins ti tu ci jų veiks mus.  
NA TO  su si ti ki me Var šu vo je 
dalyviai ki ber ne ti nę gy ny bą 
pri pa ži no at ski ra gy ny bos erd-
ve, kaip ir sau su ma, oras bei 
jū ra, bei įsi pa rei go jo stip rin ti 
sa vo atspa ru mą, ge bė ji mą sa-
va ran kiš kai at rem ti ki ber ne ti-
nes at akas.

Naujojo konsulato  Strasbourg atidarymo iškilmių dalyviai 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė liepos 13d. susitiko su Pasaulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) valdybos nariais, pasaulio lietuvių suvažiavimo dalyviais. Susitikimas surengtas mi-
nint Bendruomenių metus. Prezidentės kvietimu PLB valdyba nutarė įsijungti į vajų „Už 
saugią Lietuvą“

R. Dačkaus ntr.

PRANCŪZIJA. Valstybėje buvo paskelbtas  
tri jų die nų valstybinis gedulas liepos 16-19 d.d. 
Ma žiau siai 84 žmo nės žu vo liepos 14 nak tį, su n- 
kve ži miui įsi rė žus į mi nią Pra ncū zi jos ku ror te 
Ni co je. Pre zi den tas Fran cois Hol lan de pa va di-
no tą iš puo lį te ro ro at aka prieš žmo nes, ku rie 
šven tė Bas ti li jos pa ėmi mo die ną. Už puo li kas, 
ku rį nu šo vė policija, bu vo 31 me tų Pra ncū zi jos 
ir Tu ni so pilietis, ku rio do ku men tai bu vo ras ti 
su nkve ži my je po at akos. Dien raš tis „Ni ce-Ma-
tin“ skel bia, kad už puo li ko var das yra Mo ha me d 
La houaie j Bouhlel. Prancūzijos vy riau sy bės 
va do vas Ma nue l Vall s taip pat pra ne šė, kad jo 
ka bi ne tas no ri iki spa lio pra tęs ti ne pap ras tą ją 
pa dė tį, pa skelb tą po lap kri čio 13-osios at akų 
Par yžiu je.
D. BRITANIJA. Po birželio 23 referendumo, 
kuriame 52% britų pareiškė norą atsisakyti 
narystės ES,kaip ir buvo žadėjęs, atsistatydino 
konservatorių vyriausybės vadovas D. Cameron. 
Liepos 13 dieną jis perdavė valdžios įgaliojimus 
buvusiai vidaus reikalų sekretorei Theresai May. 
Po konservatorių balsavimo ir pasitraukus pas-
kutinei varžovei, Theresa May,59, patvirtinta 

naująja D.Britanijos ministere pirmininke. Šios 
valstybės istorijoje ji antroji moteris (po Mar-
garet Thatcher), užimanti šias pareigas, pagal 
eilę – 76-oji ministerė pirmininkė. Pirmasis 
naujosios ministerės pirmininkės paskyrimas – 
Užsienio reikalų sekretoriumi ji pasirinko Boris 
Johnson, Brexit  entuziastą ir organizatorių, 
kuris nepanoro tapti vyriausybės vadovu del 
britų visuomenės susipriešinimo.  
ITALIJA. Po imperatorių ir popiežių valdymo 
Amžinasis miestas, neseniai šventęs 2769-ąsias 
metines, turi naują vadovą. Pirmąkart Romos 
istorijoje miesto mere išrinkta moteris – 37 metų 
advokatė Virginia Raggi, populistinio judėjimo 
“Penkios žvaigždutės” kandidatė. Valdančioji 
demokratų partija rinkimuose patyrė triuškinantį 
pralaimėjimą dėl miesto skolų, papirkinėjimo 
skandalų, netvarkos ir aplaidumo mieste, 
nesprendžiamų susisiekimo sunkumų.
PANAMA. Praplatintas Panamos kanalas 
jau praleidžia ir didesnius laivus. Dėl įvairių 
sunkumų kanalo praplatinimo užbaigtuvės 
vėlavo daugiau kaip dvejus metus. Bet atidary-
mo iškilmėse pirmasis naujuoju vandens keliu 
praplaukė 300 metrų ilgio ir 48 metrų pločio 
Kinijos laivas, atverdamas kelią ir kitiems dide-
liems laivams.
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Nusimesti kuprą valstybingumo vardan
Algimantas ZOLUBAS
Sakoma, kad kuprotą ištiesina tik grabas. Tačiau ne visi kupriai vienodi, nes visokių kuprų esama, todėl ne visus kuprius ištiesina grabas ir ne visų tiesinimui reika-
lingas grabas. SSRS, turėdama Komunistų partijos (SSKP) kuprą, ja pasidalino su okupuotomis šalimis, tarp jų, uždėdama Lietuvai LKP kuprą. 1989 m. pabaigoje 
LKP pati atliko kosmetinę operaciją – atsiskyrė nuo SSKP, tačiau ir po Nepriklausomybės atkūrimo iki 1990 m. gruodžio 8 d. dar vadinosi LKP, kol savo suvažiavime 
partija pakeitė pavadinimą ir pasivadino Lietuvos demokratine darbo partija (LDDP). LKP nariai automatiškai tapo LDDP nariais, o 2001 m. sausį LDDP ir Lietuvos 
socialdemokratų partija (LSDP) susivienijo į vieningą LSDP. Taigi be kaltės pripažinimo, be atsiprašymo, išskyrus garbingai pasielgusį Seimo narį Česlovą Juršėną 
ir dar kelis, atsiprašiusius už komunistų nuodėmes, tebenešioja LKP kuprą, tik kitaip pavadintą. Kupros neatsikratė ir kitose partijose buvę LKP nariai.

Kupros nusimetimo link
Vykusios išorinės metamorfozės 

metu vidinio apsivalymo, savo praei-
ties vertinimo, išskyrus atmetimą LKP 
ant SSKP platformos, iš tikrųjų neįvyko, 
nes nariai, išskyrus naujus, liko buvę 
LKP nariai. Kadangi jie turėjo patirtį 
vadovauti ir valdyti, paveldėjo iš LKP 
„partijos auksą“ ir kitokį turtą, jos 
įsišaknijusią ideologiją, LSDP buvo 
„pasmerkta“ tapti valdančiąja.

Lietuvos Komunistų partija – politinė 
partija, veikusi 1918–1991 m. kaip 
sudedamoji SSRS Komunistų par-
tijos (iki 1952 m. vadinosi VKP (b) 
po 1952 m. – TSKP) dalis. Ji buvo 
valdančioji ir vienintelė partija Lietu-
voje sovietinės okupacijos laikotarpiu 
(1940-41 m. ir 1944-90 m.). Jos ideo- 
logija rėmėsi K. Markso, F. Engelso 
ir Lenino teorijomis. LKP vadovavo 
represinėms struktūroms, trėmimams 
į Sibirą, pokario metais LKP organi-
zavo liaudies gynėjų (stribų) ir etatines 
saugumo formuotes kovai su Lietuvos 
partizaniniu judėjimu.

Kadangi Lietuvai atgavus nepri-
klausomybę, nebuvo priimtas deso-
vietizacijos įstatymas, etatiniai KGB 
darbuotojai atleisti-demobilizuoti kaip 
kariškiai, KGB parankinių neetatinių 
darbuotojų liustracija atlikta tik iš-
pažintimi vienam VSD „kunigėliui“ 
su prisipažinusio asmens įslaptinimu, 
dešimt metų brendo reikalas įvertinti 
ir pasmerkti SSRS KP ir jos padalinį 
Lietuvos KP, kaip tautų genocido or-
ganizatorius.

Europos tarybos parlamentinė 
asamblėja (ETPA), vienijanti 46 val-
stybes, priėmė rezoliuciją, kurioje 
ryžtingai pasmerkė masinius žmogaus 
teisių pažeidimus, įvykdytus totalitarinių 
komunistinių režimų, ir pasiūlė buvusių 
bei esamų komunistinių partijų vado-
vams dar kartą įvertinti šių organizacijų 
vaidmenį bei padarytus nusikaltimus. 
Patirties Europos valstybės galėjo sem-
tis iš Lietuvos, 2000 metų birželio 12-14 
dienomis Vilniuje pirmą kartą pasaulio 
istorijoje vykusio tarptautinio kongreso 
Komunizmo nusikaltimų įvertinimas. 
Jame dalyvavę 24 valstybių atstovai 
įsteigė Tarptautinį Vilniaus visuomeninį 
tribunolą. Jis teisiniu, politiniu ir so-
cialiniu požiūriu įvertino komunizmo 
ideologiją bei nusikalstamas komunistų 
sukurtų režimų veikas.

Naujoje ETPA rezoliucijoje vėl 
buvo pabrėžiama, kad reikia tarptau-
tiniu mastu pasmerkti totalitarinio 
komunistinio režimo nusikaltimus. 
Rezoliucijoje taip pat nurodoma, kad 
Centrinėje ir Rytų Europoje tarptauti-
niai totalitarinių komunistinių režimų 
padarytų nusikaltimų tyrimai niekur 
nebuvo pradėti, o jų sumanytojai ir vyk- 
dytojai nebuvo teisiami tarptautinės 
visuomenės, kaip tai buvo padaryta na-
cizmui. Kaip žinome, nacių vadeivos 
Niurnbergo tribunolo už žmonijai pa-
darytas piktadarybes buvo nuteisti pa-
karti. Gaila, kad nėra tiesioginės aiškios 
nuorodos, kad tam tikros nacionalinės 

ar tarptautinės valstybinės organi-
zacijos valstybiniu lygiu imtųsi tirti 
komunistinių režimų padarytus nusi-
kaltimus. Taigi apie didžiausią pa-
saulio tragediją, per kurią prarasta 100 
mln. žmonių, toliau nebuvo kalbama 
valstybiškai.

Susidaro įspūdis, kad kol nėra paska-
tos iš nukentėjusių valstybių, Europos 
valstybės, parėmusios rezoliuciją, neketi- 
na išsamiai išnagrinėti šio klausimo ir 
priimti atitinkamų sprendimų. Didžiųjų 
valstybių ekonominis ir politinis elitas 
tuo nesuinteresuotas. Atvirkščiai, jis 
norėjo gerų santykių su Rusija, galima 
gamtinių išteklių tiekėja. Bendrauti 
su Rusija kur kas naudingiau negu su 
valstybėmis, kurios yra nukentėjusios 
nuo komunistinių totalitarinių režimų. 
Juk ne jie nukentėjo nuo komunistinių 
režimų.

Konferencija kuprą  įvardino 
ir pasmerkė, Seimas ją paliko

Praėjus 15 metų po tarptautinio 
kongreso Komunizmo nusikaltimų 
įvertinimas ir jo sukurto Vilniaus 
Tarptautinio visuomeninio tribu-
nolo, 2015.05.22 LR Seimo Kovo 
11-osios Aktų salėje įvyko konferen-
cija, kurioje dalyvavo ir už rezoliuciją, 
smerkiančią komunistinį režimą, bal-
savo nevyriausybinių organizacijų, pa-
dedančių stiprinti Lietuvos valstybės 
gynybinius pajėgumus, sąjungos (26 or-
ganizacijos), Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjungos bei sovietiniuose gulaguose 
kentėjusiųjų organizacijų atstovai. 

Konferencija Lietuvos gyventojų geno- 
cido organizatoriai ir vykdytojai: is-
torinis, moralinis ir teisinis atsakomybės 
įvertinimas, atsižvelgdama į SSKP ir 
jos padalinio LKP nusikaltimų turinį, 
pobūdį ir mastą, nusprendė: 

– įvardinti ir paskelbti SSKP ir jos 
padalinį Lietuvoje – LKP – nusikalsta-
ma represine organizacija 1940-41 ir 
1944-91 metais, Lietuvos gyventojų 
genocido organizatore ir vykdytoja, 
tokią nusikalstamą veiklą pasmerkti;

– pakeisti Lietuvos Baudžiamojo 
kodekso 99, 100, 104, 105, 106, 
107,108, 114, 115, 118, 120, 122 
straipsnių redakcijas ir nurodyti, kad 
už juose išvardintus nusikaltimus atsako 
ne tiktai Lietuvos piliečiai, kiti fiziniai 
asmenys, bet ir juridiniai asmenys;

– kreiptis į Lietuvos  Seimą konferenci-
jos sprendimą įteisinti Valstybės teisės aktu; 

– siūlyti Lietuvos Seimui ir vyriau-
sybei kreiptis į Europos parlamentą dėl 
SSKP ir jos padalinio LKP, kaip tautų 
genocido organizatorių ir vykdytojų 
nusikalstamos veiklos politinio įver-
tinimo.

Nors visa medžiaga Seimui buvo per-
duota iškart po minimos konferencijos, 
tačiau tik po pakartotinų raginimų, pa-
tvirtinus 47 Seimo narių parašais, š.m. 
birželio 9 d. posėdis įvyko.

Seimas atmetė opozicinės TS-LKD 
frakcijos pasiūlytą rezoliucijos projektą, 
kad buvusi Lietuvos komunistų partija 
būtų pripažinta nusikalstama organi-
zacija ir valstybės gyventojų genocido 
vykdytoja. LKP kupra išliko. 

Ne tik gyventi su kupra neturėtų būti 
jauku, bet ir, išeinant anapus, palikuo-
nims palikti jausmą, kad jų senelis ar 
tėvas, močiutė ar motina kuproti grabe 
guli, – negeras palikimas.

Nešioti komunistinę kuprą ar atsities-
ti, – besipriešinančių LKP pasmerkimui 
ar „stovinčių po medžiu“ – Seimo narių 
valioje.

Kas ir kaip balsavo Seime 
2016 m. birželio 9 d. 

Balsavo prieš: Mindaugas Bastys, 
Stasys Brundza, Sergej Dmitrijev, Larisa 
Dmitrijeva, Arūnas Dudėnas, Edmundas 
Jonyla, Benediktas Juodka, Kirkilas, Jo-
nas Kondrotas, Orinta Leiputė, Raimun-
das Markauskas, Albinas Mitrulevičius, 
Audrius Nakas, Antanas Nesteckis, Milda 
Petrauskienė, Darius Petrošius, Domas 
Petrulis, Raminta Popovienė, Giedrė 
Purvaneckienė, Vytautas Saulis, Algir-
das Sysas, Eduardas Šablinskas, Jonas 
Varkala, Birutė Vėsaitė, Edvardas Žakaris. 

Susilaikė: Virginija Baltraitienė, Juozas 
Bernatonis, Bronius Bradauskas,Petras 
Čimbaras, Kęstutis Daukšys, Larisa 
Dmitrijeva, Vilija Filipovičienė, Vikto-
ras Fiodorovas, Vytautas Gapšys, Vydas 
Gedvilas, Petras Gražulis, Kazys Gry-
bauskas, Gediminas Jakavonis, Vytautas 
Kamblevičius, Kęstutis Komskis, Vi-
das Mikalauskas, Gintautas Mikolaitis, 
Dangutė Mikutienė, Kristina Miškinienė, 
Andrius Palionis, Raimundas Paliukas 
Rimas Antanas Ručys, Julius Sabataus-
kas, Ričardas Sargūnas, Valerijus Simulik, 
Valdas Skarbalius, Irena Šiaulienė, Ginta-
ras Tamošiūnas, Darius Ulickas, Vitalija 
Vonžutaitė, Mečislovas Zasčiurinskas, 
Aleksandras Zeltinis, Remigijus Že-
maitaitis.

Balsavime nedalyvavo 51 Seimo narys. 
Kadangi LKP nomenklatūrininkai 

bei eiliniai partijos nariai yra pasibarstę 
po įvairias partijas, todėl iš balsavimo 
matyti jų santykis su jų kilmės partija, 
tos partijos liekanų dydis jų sąmonėje.

Rezoliucijos svarstymas ir balsavi-
mas dėl jos nebuvo beprasmiai; jie labai 
aiškiai atsiskleidė ir parodė visuomenei, 
kas Seime yra kas, kam totalitarinis ko-
munistinis režimas išliko labai mielas, 
kam – tik mielas, kam – smerktinas, 
nusikalstamas, trumpai tariant, – kas la-
bai kuprotas, kas – mažiau, kas – tiesus.

Padėtis mūsų valstybėje yra bloga, 
nes akivaizdu, kad mūsų visa politika, 
demokratija, valdymas, tam naudo-
jama energija susiveda į tarppartines 
peštynes, kuriose kiekviena partija 
siekia savo siaurus interesus tenkinti, bet 
ne valstybės kūrimo ir tvirtinimo idealo. 
Padėtis visais atžvilgiais valstybėje to-
liau blogėja. Nereikia tikėtis, kad nauji 
rinkimai į Seimą atneš teigiamas per-
mainas.

Kartą atmetę rezoliuciją dėl LKP pa-
smerkimo, nereikia tikėtis, kad balsavu- 
sieji prieš ar susilaikiusieji ateityje 
elgsis kitaip, juolab, kad jie jaučia 
visuomenės palaikymą; Kauno dienos 
trumpa apklausa, gal ir šališka, rodo, jog 
59.3 % apklaustųjų tebeserga nostalgija 
komunistinei valdžiai. 

Toks signalas Kremliui labai mielas, 
nereikia net šnipų padėčiai aiškintis. 
Ar ne čia didžiausias pavojus valstybės 
saugumui? Padėtis Seime ne ką geresnė, 
nes didelės dalies „prisiekusiųjų“ lo-
jalumas valstybei – labai abejotinas, 
o požiūris į neva kolegas, – ne kaip į 
kolegas, o kaip į priešus. 

Pirmiausia, reikia susitarimo tarp 
vadinamų konservatorių ir vadinamų 
socialdemokratų, neaplenkiant kitų 
partijų, gal su kompromisinėmis nuo-
laidomis iš abiejų pusių, kad politika, 
demokratija, valdymas keistųsi vals-
tybingumo tvirtinimo link. Juk viešai 
nėra skelbtas, bet aiškiai nujaučiamas 
Lietuvos Sąjūdžio ir LKP susitarimas  
bendrai siekti Nepriklausomybės.

Nukelta į 5-ą psl.

Kauno dienos apklausa
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaNusimesti kuprą 
valstybingumo vardan
Atkelta iš 4-o psl.

Ir pavyko. 
Buvo, žinoma, susitarimas ir dėl SSRS 

KGB padalinio Lietuvoje, kuomet jo etatiniai 
darbuotojai buvo atleisti kaip demobilizuoti 
kareivėliai (jie nuėjo į tikrą verslą arba prie-
dangos struktūras).

Padėtis su išeitimi
Dėl LKP pasmerkimo konservatorių va-

dovai turėtų šį kartą siūlyti jau patiems so-
cialdemokratams paruošti LKP pasmerkimo 
projektą, kuriame būtų atspindėtas LKP narių 
išsluoksniavimas ir buvusių, akivaizdžiai 
nenusikaltusių, komunistų apsauga nuo pa-
smerkimo ar persekiojimo, nes daugelis bal-
savo prieš arba susilaikė iš baimės, kad gali 
sekti jų teisių ribojimai arba represijos. Tačiau 
socialdemokratams toks dokumentas taip pat 
reikalingas, tai gal būtų tarsi LKP išpažintis, 
atgaila ir išrišimas, naikinantis susipriešinimą 
ir peštynes. Juk net be išpažinties, atgailos ir 
išrišimo etatiniams KGB darbuotojams buvo 
suteikta malonė (į jų darbo knygutes įrašė, 
kad tarnavo kariuomenėje), tolimesniam dar-
bui ne politikoje nebuvo apribojimų. Neetati-
niams kagėbistams užteko išpažinties VSD 
vienam klebonui, po kurios kolaborantai buvo 
įslaptinti. Dar žinotina, kad buvę LKP na- 
riai iš tikrųjų nėra palankūs Kremliui, nes už 
atsiskyrimą nuo SSKP kremliniai juos prarytų 
be prieskonių su visais užgyventais dvarais ir 
turtais, ir privilegijomis. 

Istorinė analogija
Panašios padėties mūsų praeityje jau būta, 

ji eilėmis buvo aprašyta Mūsų rytojuje, minint 
Vasario 16-osios dešimtmetį.

Ir pradėjo mūsų bočiai muštis tarp savęs lig 
sočiai,
Jei vieni kariaut negali, šaukia apskrities 
seimelį
Ir Žečpospolitos vardu jie balsuoja ten su 
kardu,
Kožnas gina garbę savo, viens tiktai per galvą 
gavo,
Tam suglamžė tik kepurę, kitą gi kiaurai 
pradūrė,
Trečiąjį iš pištalieto pasiuntė į aną svietą.
Taip laikai neramūs stojo, nebegražu Lietuvoje,
O matuška Jekaterina sau iš džiaugsmo rankas 
trina:
Mato ji sau biznį gerą – šalį galima paimt be 
karo - 
Tuštauja laukai nesėti, metas jiems jau pailsėti,
Niekas jos čia nebevaldo, galvas vieni kitiems 
skaldo.
Taip galvojo ji iš tolo ir pasiuntė generolą.
Generolas su prikazu: „Usmirit tam vsech ich 
srazu“,
Štai dabar tai su ukvatu pailsės bent šimtą 
metų.
Ar netrina rankų Putinas? Ar neknieti jam 
pasiųst generolą?..

Anot Vaižganto, padliecai tie lietuviai, bet jie 
yra mano broliai. Turbūt teks susibroliauti su 
buvusiais komunistais valstybingumo vardan, 
kai pastarieji nusimes nelemtą kuprą.

Arba mūsų valstybėje tvarką darys mūsų 
nedraugai.

Pasaulio lietuvių sambūris Prienuose

Liepos 8-10 dienomis Prienų rajone 
esančiame Visuomenės harmonizavimo parke 
vyko trečiasis pasaulio lietuvių jaunimo susi-
tikimas. Į šį verslo, mokslo, politikos ir kultūros 
festivalį susirinko lietuviai ar lietuvių kilmės 
dalyviai iš daugiau kaip keturiasdešimties 
valstybių. Festivalį globoja prezidentė Dalia 

Grybauskaitė, atidarymo iškilmėje dalyvavo 
ministeris pirmininkas Algirdas Butkevičius.

Festivalio dalyviai sulaukė įdomių pašnekovų 
ir svečių. Vienas jų – buvęs Ukrainos ekono-
mikos ministeris Aivaras Abromavičius. Tarp 

pagrindinių pranešėjų – ir lietuvių kilmės aktorė 
Rūta Lee, Holivude sulaukusi neįtikėtinos 
sėkmės. Grupės “Antis” vadovas, architektas 
Algirdas Kaušpėdas kvietė kurti stiprią ir orią 
Lietuvą. Jaunimo susitikime dalyvavo ir apie 
laisvės kainą kalbėjo Ukrainos karo lakūnė 
Nadija Savčenko, kuri neseniai sugrįžo į savo 
tėvynę iš kalinimo Rusijoje. 

Festivalyje buvo surengti pokalbiai apie 
verslą, mokslą, kultūrą bei politiką, forumas 
Nuo Medvėgalio iki Himalajų. Lietuvių dvasi-
niai takai. Išklausius pranešėjos, Švedijoje 
gyvenančios žmogaus teisių aktyvistės kurdės 
Taffan Ako Sharif, pasakojimo, ką reiškia būti 
pabėgėle, su Europos sąjungos ambasadoriu-
mi Maskvoje Vygaudu Ušacku bei neseniai 
į Lietuvą atvykusia sire Farah Mohammed 
buvo kalbama, kaip įgyvendinama prieglobsčio 
politika ir pabėgėlių pritapimas. 

Festivalio metu veikė bemaž dvi dešimtys 
kūrybinių ir technologinių dirbtuvių. Po 
pokalbių susitikimo dalyviai galėjo sportuo-
ti ar ramiai pailsėti, smagiai pasilinksminti 
naktišokiuose. 

ELTOS inf.

Prienų Visuomenės harmonizavimo parke į susitikimą renkasi pasaulio lietuvių jaunimas 
iš 40 valstybių

Laukiama viešnia jaunimo sambūryje – 
JAV kino ir televizijos aktorė Rūta Lee 
-Kilmonytė

KANADOS DIRIGENTAS 
METROPOLITAN OPEROJE 

Yannick Nézet-Séguin pa-
keis Metropolitan Opera 
muzikos direktorių James 
Levine, bet ne anksčiau negu  
2020-2021 metais.

Y. Nézet-Séguin, 41 metų ka-
nadietis, 2017-2018 m. padės 
planuoti Metropolitan Opera 
tvarkaraštį – paprastai tai daro-
ma penkeri metai prieš prade-
dant darbą. Jis diriguos dviems 
operoms per vieną sezoną, o 
tapęs direktoriumi – penkias. 
Jis laikomas favoritu pakeisti J. 
Levine. Y. Nézet-Séguin buvo 
Filadelfijos orkestro muzikos di-
rektorius nuo 2012-2013 m.m., 

o Montrealio Metropolitain 
Orkestre – nuo 2000 m. Jis buvo 
svarbiausias Rotterdam Philhar-
monic dirigentas nuo 2008-2009 
m. ir planuoja ten baigti darbą 
2017-2018 m. sezono pabaigoje, 
sugrįžti į Niujorką rudenį, kad 
pasiruoštų R. Vagnerio operai 
Skraidantis olandas, kuriai jis 
diriguos pirmą kartą.

J. Levine birželį sukako 73 
metai. Jis buvo direktoriumi 
nuo 1976-1977 m. sezono iki 
šio balandžio, kai pasakė, kad 
pasitraukia dėl ligos. Jis yra 
nusipelnęs muzikos direktorius. 

NAUJOVIŠKI DOKUMENTAI
Nuo 2017 m. pradžios Onta-

rio bus galima gauti vairavimo 
pažymėjimus, kuriuose nebus 
įrašyta lytis. Žmogus, prieš 
gaudamas šį dokumentą, galės 
pažymėti ne F (moteris), M 
(vyras), bet X. Nuo šių metų 

birželio išduodamuose sveika-
tos pažymėjimuose nebežymima 
lytis. Jeigu asmuo nori gauti tokį 
pažymėjimą, nelaukdamas, kol 
baigsis senojo galiojimo laikas, 
jis gali kreiptis į  Service On-
tario ir tai padaryti nemokamai.

KANADOS PREMJERAS 
NATO SUSITIKIME VARŠUVOJE

Liepos 8-9 d. d. Lenkijoje 
įvyko kas dvejus metus ren-
giamas NATO aukščiausiojo 
lygio susitikimas. Jame šiais 
metais buvo daug dėmesio 
skirta pasaulio geopolitikai 
ir padėčiai Afganistane. Susi-
tikime dalyvavo ir Kanados 
premjeras Justin Trudeau. Jis 
pranešė, kad Kanada bus vie-
na iš keturių valstybių, kurių 
telkiamų batalionų kariai tarnaus 
Baltijos valstybėse ir Lenkijoje. 
Tai – atsakas į Rusijos veiksmus 
Ukrainoje, mėginant stabdyti 
tolimesnę Rusijos agresiją.

Jis susitiko su Mohammad 
Ashraf Ghani, Afganistano 
prezidentu, ir jo sūnumi dr. Ab-
dullah Abdullah, aukščiausiuoju  
Afganistano valstybės pa-
reigūnu. Jie aptarė bendradar-
biavimo galimybes, Afganistane 
stiprinant pagarbą žmogaus 
teisėms, ypač – moterų ir mer-
gaičių. Kanados vyriausybė 
paskelbė skirianti $465 mln. 
pagalbą šios šalies saugumui ir 
socialinei plėtrai. Kanada kartu 
su kitais rėmėjais padėjo 8,4 
mln. Afganistano vaikų lankyti 
mokyklas. Naujai paskirti pini-
gai turėtų pagelbėti ir likusiems 

4-5 mln. vaikų, kurie dar neturi 
galimybių mokytis.

Premjeras J. Trudeau taip 
pat surengė dvišalį susitikimą 
su Latvijos prezidentu Rai-
mondu Vējoniu. Du vadovai 
aptarė savo būsimą glaudesnį 
bendradarbiavimą ir pabrėžė, 
kad jų valstybių santykiai 
stiprės, ir tai svariai prisidės prie 
NATO saugumo užtikrinimo. 
Jie taip pat aptarė ekonominio 
–  prekybinio bendradarbiavimo 
galimybes.

J. Trudeau taip pat aplankė 
Auschwitz (Lenkija) vieną iš 
didžiausių nacistinės Vokieti-
jos koncentracijos stovyklų. 
Kanados ministeris pirmininkas 
aplankė ir Ukrainą, kur susi-
tiko su Ukrainos prezidentu 
Petro Poroshenko bei premjeru 
Volodymyr Groysman. Buvo 
pasirašyta Kanados ir Ukrainos 
laisvosios prekybos sutartis 
(CUFTA), aptarta Kanados 
pagalba Ukrainai taktinėmis 
ryšių sistemomis, kilnojamomis 
lauko ligoninėmis, sprogmenų 
neutralizavimo įranga, karių 
apmokymais ir t.t. Visa tai 
padeda stiprinti Ukrainos 
ginkluotąsias pajėgas.

Liepos 9 d. NATO susitikime Varšuvoje Kanados premjeras 
Justin Trudeau ir Latvijos prezidentas Raimondas Vējonis 
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• Rugpjūčio 28, sekmadienį, rengiama lietuvių šventkelionė 
į Midlando šventovę. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti  Lietuvos kan-
kiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius. Autobusas su visais patogumais jau užsakytas kaip ir 
pernai. Prašome visus norinčius autobusu keliauti registruotis 
pas Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333. Autobusas išvyks 
nuo Mary Immaculate šventovės mažosios aikštės 9 val. ryto, 
sustos paimti Hamiltone maldininkus 10:45 v.r. ir Toronto mal-
dininkus 11:45 v.r.

• Praeitą sekmadienį buvo išleistas paskutinis žiniaraštis prieš 
vasaros pertrauką. Po pertraukos  žiniaraštis pasirodys rugpjūčio 
14 dieną, todėl dabar skelbiamos ateinančių sekmadienių Mišios. 

• Liepos 17, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Juozą Albrechtą. 
Liepos 24, sekmadienį, Mišios už Ilonos ir Svetoslavos Danileckų 
palaimą ir sveikatą. Liepos 31, sekmadienį, Mišios už Petrašiūnų 
mirusius tėvus. Rugpjūčio 7, sekmadienį, Mišios už a.a. Mariją, Uršulę, 
Juzę Brazauskaites bei jų mirusius gimines. Rugpjūčio 14, sekmadienį, 
Mišios už mirusius Vaitkūnų tėvus. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Skaitytojų laiškai

Norime giedoti Tautišką giesmę kartu
Liepos 6-ąją visi lietuviai Lietuvoje ir visur pasaulyje mini Mindaugo karūnavimo, 

Lietuvos Valstybės dieną, giedodami V. Kudirkos Tautišką giesmę. Švenčiant Lietuvos 
tūkstantmetį, 2009 m., pakviesti suvažiavome į High parką Toronte. Rinkomės giedoti 
kartu su visais ir vėlesniais metais. Bet... šiais metais nebuvo jokio skelbimo, jokios 
žinutės, jokio paraginimo. Apgailestauju, kad nei Kanados LB, netgi nei Toronto LB 
vadovai neatsiminė šios datos. Paklausinėti žmonės sakė, kad jiems tai svarbu, jiems 
tai rūpi. Mūsų vadovai, tik pakvieskite mus, ir lietuviai suvažiuos, susirinks, nes tų, 
kuriems tai svarbu, yra labai daug! Užtenka pranešti, perduoti žinutę ar per laikraštį, 
ar el.paštu, ar per skelbimą, ar žodžiu – tai pasieks daug ką. O jeigu pagalvota iš 
anksto, tai įvyks, mes juk tai žinome ir esame matę praeityje. Mūsų būtų daug. Argi 
ne to siekiame? Argi ne išlikti lietuviais? Juk “tą garbę gavome užgimę, jai ir neturim 
leist pražūt” (J. Zauerveinas).

Dalia Ažubalienė

Deguto šaukštas 2016 metų moksleivių dainų šventės repertuaro pynėje
 Nuaidėjo moksleivių dainų 

šventės „TU MUMS – VIE-
NA“  paskutiniai akordai. Į šią 
nuostabią šventę teko eiti  ir 
grįžti iš Vingio parko pėsčiųjų 
tiltu, kuriuo ėjo įvairiaspalve 
apranga apsirengusių gausybė 
šventės dalyvių ir žiūrovų. Nuo 
sunkaus svorio metaliniu garsu 
virpėjo tilto tvirtinimo atotam-
pos lyg pritardamos į šventę ei-
nantiems savo keistais muzikos 
garsais. Moksleivių ir žiūrovų 
neišgąsdino ir įspėjimai dėl 
blogo oro. Į šventę rinkomės 
šiek tiek anksčiau. Kas minutę 
dalyvių, žiūrovų gausėjo, kol 
visa estrada pasipuošė įvairių 
aprangų spalvomis, kepuraitėmis 
ir gėlių vainikėliais. Dainų 
šventė prasidėjo, iškilo šventinė 
vėliava, aukštai suliepsnojo 
ugnis. Nepaisant ir pradėjusio 
krapnoti lietaus, visi buvome 
pasiryžę išklausyti dainų šventės 
repertuaro ir kartu su visais pa-
saulio lietuviais 21 valandą su-
giedoti Lietuvos himną.

Šventės repertuaras prasidėjo 
lietuvio širdžiai miela Lietuviais 
esame mes gimę daina. Vėliau 
aidėjo Lietuvos tarmiškos 
dainos ir šventės prologas 
baigėsi antruoju Lietuvos 
himnu Lietuva brangi. Antroje 
dalyje – Mus mažus užauginai 

– gražiomis dainomis sužavėjo 
jaunučių chorai. Jų buvo penki 
ir visos buvo lydimos žiūrovų 
plojimais. Žiūrovai taip pat plo-
jo profesionaliai atliktai Kosto 
Kubilinsko žodžiais dainai Tau, 
mano mamyte. Čia ir buvo de-
guto šaukštas, nepagarbos kovo-
tojams, Tėvynei paaukojusiems 
savo gyvybes už jos laisvę, at-
spindys. Kodėl į tokios didelės 
jaunimo, visos Lietuvos šventę 
buvo parinkta šio poeto daina? 
Nemanau, kad dainų reper-
tuaro sudarytojai, Švietimo ir 
Kultūros ministerijų atsakingi 
pareigūnai nežinojo apie mini-
mo poeto „nuopelnus“. Kostas 
Kubilinskas sovietinio saugumo 
buvo užverbuotas, jam į pagalbą 
saugumas pasitelkė taip pat 
poetinės sielos iš to paties krašto 
kilusį Algirdą Skinkį, kurie įgijo 
partizanų pasitikėjimą ir tapo jų 
ryšininkais, gavo slapyvardžius.  
Pagal sovietinio saugumo pul-
kininko Iljos Pučkajaus užduotį, 
jie turėjo ištyrinėti partizanų bu-
veines, nustatyti juose esančius 
partizanus, turint tikslą juos su-
naikinti. Tai abu ir atliko. 1949 
m. kovo 7 dieną, kai visi partiza-
nai buvo gavę užduotis ir išvyko 
į kitus objektus, o bunkeryje liko 
su jais tik Dainavos apygar-
dos vadas karininkas, literatas 

Benediktas Labėnas-Kariūnas, 
niekšai ėmėsi išdavystės. Kai 
vadas užmigo, Kubilinskas ne-
laukė, šaltakraujiškai nušovė 
miegantį Kariūną, Skinkys pa-
leido, pagal duotą instruktažą, 
dar kontrolinį šūvį. Po šio 
kruvino darbo abu nuskubėjo, 
pasiekė saugumo būstinę ir 
atvedė gausų būrį sovietinių 
karių ir stribų prie partizanų 
slėptuvių. Netikėtai užklupti  
15 partizanų žuvo. Tarp jų 
žuvo rusų karinio garnizono ir 
stribų siaubas, laimėjęs daugelį 
mūšių Kazimieraičio apygardos 
vadas, tapęs legenda, narsusis 
Vaclovas Voveris-Žaibas. Kaip 
rašė partizanų spauda, tokios 
niekšybės ir velniškos išdavystės 
dar nebuvo partizanų istorijoje. 
Judas, išdavęs Kristų, šiuo at-
veju buvo smarkiai pralenktas. 
Beje, Kubilinskas buvo pama-
lonintas žadėtais Judo pinigais 
– 7,300 rublių. Jų abiejų, kaip ir 
Judo, likimas liūdnas: Skinkys 
nusižudė, o K. Kubilinskas, iš-
siųstas saugumo į sanatoriją, 
prasigėręs mirė neaiškiomis 
aplinkybėmis. Keista, kad pra-
slinkus 67 metams po tragiško 
įvykio, moksleivių dainų 
šventėje suskamba Lietuvos Ju-
do-poeto daina, kurią dainuoja 
8,000 jaunų širdžių. K. Kubi-

linskas nenusipelnė, kad jo eilės 
būtų mokyklų vadovėliuose, nes 
jis buvo išdavikas ir laisvės 
duobkasys, pats asmeniškai 
nušaudamas savo kolegą 
literatą ir išduodamas mirčiai 
15 partizanų. Nejaugi nebuvo  
tarp visų, organizavusių šią 
gražią šventę, nei vieno as-
mens, paprotinusio neįtraukti 
į šventės  repertuarą minimo 
vargšo poeto, pardavusio savo 
Tėvynę, eilių? Deja, dar kai ku-
rie mano, kad Kubilinsko, kaip 
žmogaus, tragiška istorija moko 
mąstyti ir atleisti, bet tai jokiu 
būdu nepriimtina, ypač – tokios 
didelės moksleivių šventės re-
pertuaro programoje. Mokslei-
viai ir žiūrovai, nežinantys šios 

tragiškos istorijos, buvo apgauti. 
Laikas visiems, organizuo-

jantiems tokias šventes, gerai 
apmąstyti ir grąžinti Lietuvai, 
ypač jaunimui, istorinę atmintį. 
Pagrindinis moksleivių šventės 
šūkis TU MUMS VIENA, su-
prantu, – tai LIETUVA, negali 
būti dar kita – LTSR ar SSSR.

Tikimės, kad ateityje bus 
išvengta tokių klaidų, su-
skambės tokiose šventėse 
talentingų poetų – partizanų 
Broniaus Krivicko, Dianos 
Glemžaitės ir kitų, paauko-
jusių savo gyvybes už Tėvynės 
laisvę, dainos.

Laisvės kovų dalyvis Jonas 
Burokas

Kazimieras Deksnys ir Ronaldas Bartninkas kepa paršiuką 
per gegužinę “Giedraičio” klube, Caledonia, Ontario. Buvo 
linksmas suėjimas, dalyvavo daug žmonių, vaišinosi skaniu 
kepsniu                                               R. Choromanskytės ntr.

HAMILTON, ON 

Toronto lietuvių Maironio mokyklos 8 klasės moksleivis Tomas Ažubalis, 
kartu su Vilniaus rūmų gyventojais Valstybės dieną giedojęs Tautišką giesmę

A. Ažubalio ntr.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

Prisikėlimo kredito kooperatyvo popietė

Birželio 11 dieną Toronto Prisikėlimo kred-
ito kooperatyvas surengė jau tradicine tapusią 
5-ąją kepsnių (BBQ) šventę, kuri vyko kartu 
su labdaros vajumi „Vilties bėgimu“. Kai kurie  
kredito kooperatyvo nariai kartu su kitais lietuvių 
bendruomenės entuziastais dalyvavo ir šiame 
sportiniame renginyje. Visos aukos surinktos šio 
renginio metu buvo išsiųstos į Šv. Pranciškaus 
onkologijos centrą Klaipėdoje.

Kepsnių (BBQ) šventė prasidėjo gana anksti – 
11 valandą ryto ir tęsėsi iki popietės.  Prisikėlimo 
kredito kooperatyvas visus atvykusius narius ir 
kitus svečius vaišino dešrainiais ir ledais, kurie 
tokią karštą vasaros dieną buvo tikra atgaiva 

tiek dideliems, tiek ir patiems mažiausiems 
dalyviams. Labiausiai švente galėjo džiaugtis 
patys jauniausi esami ir būsimi bankelio nariai 
– vaikai. Jiems palinksminti šventės rengėjai 
pastatė keletą šokinėjimo pilių (Bouncy Castle), 
prie kurių jau nuo pat renginio pradžios buvo 
išsirikiavusi vaikų eilė. Kredito kooperatyvo 
darbuotojai pasikeisdami prižiūrėjo, kad viskas 
vyktų saugiai ir susirinkusieji galėtų mėgautis 
švente.

Visi Prisikėlimo kooperatyvo ir valdybos 
nariai vienbalsiai teigia, kad šio renginio tiks- 
las yra ne tik pasilinksminti, bet ir geriau pažinti 
narius, įsiklausyti, atsiskleisti. Kredito koo- 
peratyvas labai patenkinti, kad nežiūrint tą dieną 
buvusio itin karšto oro ir stipraus vėjo į renginį 
susirinko daugiau kaip 200 kooperatyvo narių 
ir kitų svečių. Mums yra labai džiugu, kad tu-
rime tiek daug narių, kurie noriai dalyvauja 
rengiamose šventėse. Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo darbuotojai kartu su valdybos nariais 
nori visiems dalyvavusiems nuoširdžiai padėkoti 
ir tikisi dar gausesnio narių susidomėjimo kitų 
metų BBQ švente.

  Virginija Vaičekauskienė
A. Minkevičiaus ntrs.  

Šventės ruošos talkininkai: (iš kairės) Ona Stanevičius-Mills, Jurgis Valaitis, Linda Moroz, 
Dana Biskys, Ričardas Drešeris, Skaidra Puodžiūnas, Lauren Vaitonis-O‘Grady

Smagiausia buvo vaikams 

Žemaičiai moka linksmintis

Iš įvairių Lietuvos kampelių žmonės traukia 
į festivalį visai šeimai Naisių vasara ( festivalį 
jau aplankė per 60,000 svečių). Šiemet Naisių 
vasaros festivalis įtrauktas į Pasaulio žemaičių 
dienų programą. Baltų arenos viršuje suplazdėjo 
Žemaitijos vėliava, šalia jos dar keturiolikos 
Žemaitijos vietovių vėliavos, tarp kurių pirmą 
kartą buvo iškelta ir Naisių vėliava (du gandrai 
mėlyname fone). Baltų arenoje įsikūrė Žemaičių 
kiemelis. Čia šventės dalyviai išgirdo žemaitiškai 
skaitomus tekstus, skambančią liaudies muziką, 
sužinojo, kokias Žemaitijos vietoves verta 
aplankyti.

Netrūko įvairios veiklos senųjų amatų 
dirbtuvėlėse, klounų mokyklėlėje, gongų ir 
kitų muzikos instrumentų terapijoje, buvo ga-
lima aplankyti senovinių automobilių parodą, 
pasidžiaugti alpakomis. Mažojoje scenoje, 
įsikūrusioje šalia Šventežerio, koncertavo dau-
giau netradicinės muzikos grupės bei atlikėjai. 

Didžiojoje scenoje po grupės „Aristokratai“, 
„Naisių vasaros teatro“, klounų pasirodymo 
iškilmingai paskelbta Pasaulio žemaičių dienų 
pradžia. 

Antroji diena buvo skirta sporto varžyboms. 
Nuo pat ryto vyko žemaitukų konkūrų varžybos 
Naisių taurei laimėti. Vėliau vyko tinklinio, 
krepšinio, šaškių, smiginio, virvės traukimo 
ir kitos varžybos. Šią dieną tradiciškai vyksta 
bėgimas Naisiai-Kryžių kalnas-Naisiai. Scenoje 
pasirodė ritminės gimnastikos kolektyvai bei 
jaunieji dainininkai. Šventė baigėsi geriausiųjų 
sportininkų apdovanojimais. 

Daugelio įspūdžiai apie septintąjį Naisių vasa-
ros festivalį po kiek laiko virs aštuntojo festivalio 
laukimu. Kaip ir kasmet naisiečiai lauks ir naujų 
svečių iš įvairių Lietuvos kampelių. 

Vytautas Šalavėjus,
autoriaus ntrs.

Naisių festivalis – senųjų amatų pamoka (ne-
ria tinklą)

Nepabuvus audėjėle...



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.19    Nr. 29

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Šokių šventei pasibaigus
Kadangi dvi Toronto "Gintaro" šokių ansamblio mokytojos Vilija Yčaitė ir Ramona 

Kaminskaitė  buvo XV-osios Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių šventės “Šaukia 
ten tave kelionė”  kūrybinio komiteto narės, jų paprašiau pasidalinti įspūdžiais iš šios 
šventės, bet pirmiausia kalbinu šventės meno vadovą Tomą Mikuckį.

Tomai, kiek laiko užtruko paruošti šventę?
Tomas Mikuckis: Ruošėmės beveik ket-

verius metus. Ilgai mąsčiau, kokia tema būtų 
gera, reikšminga, įkvėptų visą šventę. Sten-
giausi sukurti spektaklį, kuris būtų žavus ir 
sudomintų žiūrovus. Taip pat norėjau, kad 
šventėje atsispindėtų mūsų, išeivijos, tautinių 
šokių švenčių tradicijos, spalvos ir skonis. Tai 
svarbu, prasminga ir suteikia mūsų šventėms 
savitumą, kurio negalime pamesti. Svarbus ir 
sunkus darbas buvo išrinkti ir pritaikyti šokių 
repertuarą, kad būtų šokėjams prieinamas, pa-
tinkamas, mylimas. Trečdalį šokių su mokyto-
jais 2014 m. vasarą išbandėme pirmuose šokių 
kursuose. Galutinai viską nustatėme 2015 m. 
pradžioje, o mokytojams perteikėme 2015 m. 
vasarą šokių kursuose.  Paskutinieji metai prieš 
šventę buvo atiduoti aikštės brėžinių kūrybai, 
pritaikyti šokius masiniam atlikimui ir bendra-
darbiauti su visų grupių mokytojais ir vadovais, 
kurie nuostabiai ir sunkiai dirbo, paruošdami 
visus šokėjus.
Vilija, Ramona, kaip manote, kodėl jus 
pakvietė dirbti kūrybiniame komitete? 

Vilija Yčaitė:   Aš džiaugiuosi, kad mane 
pakvietė, nes įgijau labai didelės patirties. 
Visada mėgau liaudies šokius, o kai pradėjau 
mokyti "Gintaro" jaunius, tie šokiai pradėjo 
patikti dar labiau. Visada norėjau dalyvauti, 
rengiant šokių šventę, ir man buvo labai didelė 
garbė būti meno komitete, kuris buvo pats jau-
niausias iš visų buvusiųjų.

Ramona Kaminskaitė: Manau, kad viena 
iš priežasčių, kodėl pakvietė mane, buvo tai, 
kad aš vieną semestrą studijavau choreografiją 
Vilniuje, Lietuvos edukologijos universitete, 
pas žinomą choreografę profesorę Laimutę 
Kisielienę. Mes dažnai susitikdavome su Tomu 
kursuose ir įvairiose šventėse. Jis žino, kaip 
labai man patinka tautiniai šokiai.
Kokios buvo jūsų užduotys komitete?

Vilija Yčaitė:  Svarbiausia užduotis buvo 

parinkti šokius ir pritaikyti juos didelėje 
aikštėje, sukurti choreografiją, kurios dėka 
išryškėtų raštai, šokant nuo 50 iki 700 šokėjų. 
Mes turėjome padėti meno vadovui per repetici-
jas bei šventės metu – užkulisiuose. Reikėjo 
sugalvoti, kaip sudėlioti šokius Aštuonnytis 
ir Tolkašokis, kad juos galėtų šokti 30 šokėjų 
grupių, ir ką padaryti kitokio, ko nebuvo 
ankstesnėse šokių šventėse. 

Audimo raštų figūros yra įprastas dalykas 
per šokių šventes. Jie tarsi atspindys to, ką 
šokiai pasakoja: apie derlių ir audimą. Šokyje 
Aštuonnytis choreografas gali pasinaudoti 
dideliu šokėjų skaičiumi ir sukurti didelių 
audimo raštų, kuriuos ir matėte šventėje. Ir 
Medkirčiai (jie kerta medžius) sustojo į didelį 
medį, ir Tolkašokio merginos (jos šoka su siūlų 
sruogomis) tarsi suko verpimo ratelį, Malūnas 
suko sparnus, Saulės vartuose išsitiesė saulės 
spinduliai.

Meno vadovas Tomas Mikuckis sukūrė 
šventės scenarijų ir istoriją apie keliautojus, 
kuriai panaudojo B. Brazdžionio eilėraščius. 
Kiekvienoje šventės dalyje jie buvo dekla-
muojami. 

Ramona Kaminskaitė: Taip pat aptarėme 
kartu su visa grupe daugybę detalių: šviesas, 
reikalingus šokių priedus, kalbėjome, kaip 
išnaudoti vietą, aptarėme kitus organizacinius 
reikalus.
Kas buvo sunkiausia ir kas buvo smagiau-
sia, rengiant šokių šventę?

Vilija Yčaitė: Sunkiausia buvo lakstyti ant 
cementinių grindų visas tris dienas Baltimorėje, 
neturint laiko pakelti kojų, ir pamiegoti tik po 
4 valandas per parą! 

Matyti, kad mano sukurta choreografija 
pavyko, buvo smagu, ir aš didžiuojuosi, ir 
jaučiuosi laiminga, ir turbūt niekada daugiau 
neturėsiu tokios galimybės.

Nepamiršiu, kaip meno vadovas T. Mikuckis 
šaukė “Jiems pavyko! Jiems pavyko!”, kai 
Malūno šokėjai sėkmingai sukosi arenoje. 

Nukelta į 9-ą psl.

XV-osios lietuvių tautinių šokių šventės kūrėjai (iš k.): Vilija Yčaitė, Giedrė Eleksytė-Knieza, 
scenografijos ir dizaino vadovė Simona Užaitė, meno vadovas Tomas Mikuckis, šventės solistai-
keleiviai Tadas Varaneckas ir Aleta Juozelskytė, Ramona Kaminskaitė, Sigita Barysienė 

PREZIDENTĖ APDOVANOJO K. GARŠVĄ

Prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė Liepos 6-osios – 
Valstybės dienos proga už 
nuopelnus Lietuvai ir už Lie-
tuvos vardo garsinimą pasau-
lyje valstybės ordinais ir me-
daliais apdovanojo Lietuvos 
ir užsienio valstybių piliečius. 
Už indėlį į lietuvybės saugojimą 
ordino „Už nuopelnus Lietu-
vai“ Karininko kryžiumi ap-
dovanotas ir lietuvių kalbos 
tarmių tyrinėtojas Kazimieras 
Garšva, kuris daug metų yra ir 
"Vilnijos" draugijos vadovas, 
yra spausdinęs savo rašinių apie 
pietryčių Lietuvą ir Tėviškės 
žiburių savaitraštyje. 

K. Garšva gimęs Linku-
voje (dab. Pakruojo raj.), Vil-
niaus universiteto Filologijos 
fakultete studijavo lietuvių 
kalbą ir literatūrą, vėliau 
Kalbotyros institute Maskvo-
je – bendrąją kalbotyrą. 
1977 m. apgynė filologijos 
mokslų kandidato disertaciją 
„Priegaidės fonologinėje sis-
temoje (remiantis lietuvių 
kalbos medžiaga)“. 1993 m. 
jam suteiktas humanitarinių 

mokslų daktaro laipsnis. 
Dirba Lietuvių kalbos insti-
tute. Svarbiausios mokslinio 
tyrinėjimo kryptys: lietuvių 
kalbos tarmės, bendrinės 
lietuvių kalbos fonetika ir 
fonologija, šnektų istorija, 
tikriniai vardai, šiaurės Lietu-
vos laisvės kovų istorija, Ar-
mija krajova Lietuvoje. Parašė 
apie 100 mokslinių ir 200 
populiarių straipsnių, sudarė 
5 knygas. Dešimties knygų ir 
Žiemgalos žurnalo, Vorutos 
laikraščio redakcinės komisi-
jos narys. Aprašė šiaurės 
vakarų panevėžiškių patarmę, 
Latvijos, taip pat Seinų krašto, 
Gudijos lietuvių šnektas. 
Jis yra Dabartinės lietuvių 
kalbos gramatikos bendraau-
torius, Pietryčių Lietuvos au-
tonomijos klausimai autorius. 
Parengė darbą Lietuvių kalbos 
pakraščių šnektų fonologija. 
Įrašė 300 juostų tarmės tekstų. 
Vytauto Didžiojo universitete 
dėstė dialektologiją. Dalyvavo 
30 ekspedicijų (7-iose iš jų 
vadovavo) kalbos grupė, 40 
mokslinių konferencijų. 

Valstybės dienos proga prezidentė D. Grybauskaitė apdo-
vanojo lietuvių kalbos tyrinėtoją Kazimierą Garšvą

MENŲ FESTIVALIS DRUSKININKUOSE
Liepos 17 dieną Druskininkuo- 

se prasidėjo XIV tarptautinis 
menų festivalis Druskininkų 
vasara su M. K. Čiurlioniu, kurį 
rengia 25-uosius savo veiklos 
metus skaičiuojantis Lietu-
vos muzikų rėmimo fondas ir 
Druskininkų savivaldybė. Visą 
vasarą iki pat M. K. Čiurlionio 
gimtadienio rugsėjo 22-ąją ku-
rorto koncertų salėse, muzie-
juose, viešojoje bibliotekoje, 
SPA centruose, Druskininkų, 
Senosios Varėnos, Liškiavos, 
Merkinės šventovėse bus 
surengta per 50 įvairių rūšių 
profesionaliojo meno renginių. 
27 kamerinės ir sakralinės 
muzikos koncertuose daly-
vaus žinomi vokalo meistrai, 
tarptautinių konkursų laurea-
tai. Į festivalį įsilies Smuiko 
muzikos šventė. Druskininkų 
savivaldybės viešojoje biblio-
tekoje įvyks susitikimas su 
akademike, profesore V. Dau-
jotyte. Ji pristatys naujausią 
savo knygą – monografiją Sofija 
ir pakvies literatūrinio vakaro 
dalyvius prisiliesti prie Sofijos 
Čiurlionienės-Kymantaitės ir 

M. K. Čiurlionio asmenybių 
ir jų kūrybos. Bus pristatytos 
Lietuvos valstybinės kultūros 
ir meno premijos laureatų 
– skulptoriaus L. Striogos, 
fotomenininko S. Žvirgždo 
bei druskininkiečio dailininko 
A. Šuliausko parodos. Bus ro-
domi Druskininkų moksleivių 
dailės konkurso „Paslaptingas 
M. K. Čiurlionio pasaulis“ 
nugalėtojų darbai. Žinomi šalies 
muzikologai, menotyrininkai, 
dailėtyrininkai, literatūrologai 
bei Čiurlionio kūrybos puo-
selėtojai susitikimuose su 
festivalio dalyviais ir klausy-
tojais aptars M. K. Čiurlionio 
kūrybos svarbą, jos įtaką da-
barties kūrėjams ir skatins visų 
mūsų pastangas ne tik geriau ir 
giliau pažinti Didįjį kūrėją, bet 
ir skleisti jo kūrybą pasaulyje. 
Festivalio programoje daly-
vaus žymūs Lietuvos ir garsūs 
10-ies užsienio šalių atlikėjai 
bei talentingi jaunieji meni-
ninkai, prestižinių tarptautinių 
konkursų laureatai, tarptautinių 
festivalių ir kitų renginių daly-
viai – iš viso 194 atlikėjai. 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Invest With 
Parama

 - Open A New Savings
Account & Earn 1.75%**

- 1 Year GIC Special 2.15%*

Šokių šventei pasibaigus
Atkelta iš 8-o psl.
Tenka susidurti su visokiais netikėtumais, bet 

kažkodėl šokėjai visada padaro, kaip reikia, kaip 
ir šioje šventėje.

Ramona Kaminskaitė: Man sunkiausia buvo 
sužiūrėti, kad viskas, ką mes pakeitėme, būtų 
užrašyta, ir kad kiti suprastų tuos pakeitimus. 

Man patiko viskas. Braižiau brėžinius, nes tai 
padėjo suprasti, kaip šokiai susidėlios arenoje. 
Lengviausia buvo dirbti kartu. Tomas parinko 
nuostabius žmones, visi labai puikiai dirbome, 
ir dabar kiekvienas turime po 4 naujus draugus! 
Jeigu aš būčiau dalyvavusi kaip šokių mokytoja, 
nebūčiau įsivaizdavusi, kiek darbo reikia įdėti, 
kad tokia šventė įvyktų. Aš išmokau viską, ko 
reikia, kad visos, net mažiausios, detalės, nebūtų 
pamirštos. 
Ko palinkėtumėte būsimų šokių švenčių 
vadovams?

Ramona Kaminskaitė: Palinkėčiau rasti 
žmonių, mėgstančių tautinius šokius, kuriems 
patinka dirbti su kitais, nes dirbti tenka grupinį 
darbą, įveikiant daugybę kliūčių. Reikėtų rasti 
žmonių, labai gerai pažįstančių miestą, ku-
riame vyks šokių šventė, ir sukviesti daugiau 
savanorių, negu atrodo, kad reikės.

Norėčiau padėkoti Tomui Mikuckiui už 
suteiktą tik vieną kartą gyvenime įmanomą 
galimybę, apie kurią aš svajojau nuo vaikystės. 

Vilija Yčaitė: Pasakyčiau taip: sutikite dirbti. 
Visi aprašymai, bemiegės naktys, skaudančios 
pėdos – nieko nereiškia (ir jau pamiršta!), 
kai pamatai, kad šimtai žmonių šoko pagal tą 
choreografiją – ir labai sėkmingai!
Tomai, ar esate patenkintas  žmonėmis, ku-
riuos pakvietėte dirbti kartu?

Tomas Mikuckis:  Komanda, su kuria dirbau, 
tikrai buvo nuostabi, neeilinio talento žmonės, 
kurie daugybę laiko, pastangų, ir energijos 
paaukojo šiam darbui. Taip pat džiaugiuos, kad 
galėjau surinkti jauną, bet ir patirties turinčią 
grupę, kuri taip entuziastingai prisidėjo prie šio 
kūrybinio darbo.  Esame  patenkinti, kaip viskas 

susiklostė, kad didelę dalį originalios vizijos 
įgyvendinome šokėjų ir mokytojų dėka. Taip 
pat buvo džiugu matyti, kaip linksmai ir pakilia 
nuotaika visas jaunimas ir kiti dalyviai bendravo 
ir džiaugėsi visą savaitgalį, ir tikimės, kad tokia 
energija ir užtikrins, kad po ketverių metų vėl 
rinksimės kartu į XVI-ąją šventę.

Ačiū už pokalbį. Ir už visą Jūsų darbą ir 
laiką, rengiant šokių šventę. Linkiu kantrybės 
ir kūrybinio įkvėpimo, Tomui – vadovaujant 
Bostono tautinių šokių grupei “Sambūris”, o 
Vilijai ir Ramonai – mokant Toronto “Gintaro” 
šokėjus.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis
Šventės ntrs. A. Minkevičiaus

Šventei pasibaigus plojimais meno vadovą Tomą Mikuckį sveikino šokėjai

Jadvygos Matulaitienės  – “Per girią girelę” 

Šimtai šokėjų stojo į lietuviškuosius audimo 
raštus

Laimutės Kisielienės  – “Saulale, kelk” 



PADĖKA 

ZENONAS ČEČKAUSKAS 
(1930.02.14 - 2016.06.16)

Nuoširdžiai dėkojame visiems, užsakiusiems Mišias ir  
aukojusiems a.a. Zenono Čečkausko atminimui. Ypatinga 
padėka už puikius laidotuvių pietus šeimininkėms ir po-
nioms – už labai skanius pyragus. Dėkingi už įvairiais 
būdais parodytą užuojautą – 

 p. Armonienė ir šeima
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

A   A

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Toronto lietuvių slaugos 
namų “Labdara”  naudai 
prie “Toronto Challenge 
Walk” bėgikų birželio 12, 
sekmadienį, prisijungė 
gražus Toronto lietuvių 
ir draugų būrys. Daugelis 
jaunuolių pasirinko bėgti 5 
km nuotolį. Trumpiausias 
bėgimo laikas buvo 24 min. 
Didžiuojamės ir dėkojame 
visiems, parėmusiems mūsų 
senelius savo aukomis 
ir savo laiku. Ypatingai 
didžiuojamės mūsų jaun-
imu ir jų draugais, kilniam 
tikslui paskyrusiems savo 
laiką. AČIŪ!          Gabija

“Toronto Challenge Walk” dalyviai (iš k.): pirmoje eil. Viktoras Zubrickas, Vir-
ginija Pečiulis, Emilija Šimonėlis-Sawchuk, Tomas Yčas, Julija Šimonėlis; antro-
je eil.  Adriana Turczyn, Daiva Paškauskas, Elizabeth Roach; trečioje eil. Andrius 
Parnavas, Lukas Turczyn, Austina Tarvydas, Dominque Devereaux, Matas Turc-
zyn, Simon Krikščiūnas, Danielius Šarūnas, Stephanie Lang, Krzysztof Sawchuk 

Toronto Challenge – 2016

Sportas

Festivalyje Naisių vasara – 2016 netrūko ir sportinių renginių. Bėgikai kelyje Naisiai-Šiauliai-
Naisiai               V. Šalavėjaus ntr.

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Vyko žemaitukų konkūras  
– žirgų šuolių per kliūtis 
lenktynės Naisių taurei 
laimėti, sulaukusios nemažai 
šventės dalyvių dėmesio,  tink-
linio, krepšinio, šaškių, smi-
ginio, virvės traukimo ir kitos 
varžybos. Mažiausieji bėgo 
kelis ratus aplink Baltų areną. 

Festivalis Naisių vasara – 2016
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

Pakeliui į Lietuvą arba parodos gimimas 

Rugpjūčio 6 dieną Palangoje A. Mončio muziejuje ( S. Daukanto g. 16) atidaroma lietuvių 
kilmės kanadietės dailininkės Snaigės Šileikienės tapybos ir grafikos paroda.

 Dar gyvi mūsų atmintyje iš praėjusiais metais 
vykusios Snaigės Šileikienės teminės parodos  
apie Šiaurę vaizdai, pamatyti keliaujant Kana-
dos šiaurės keliais, bet dailininkės vaizduotėje ir 
baigtiniuose paveiksluose jau įgavę naują formą 
ir spalvas. O ką rengiasi dailininkė parodyti 
žiūrovui Lietuvoje, apie tai kalbėjausi su dai-
lininke jos namuose Toronte, įpusėjus birželiui. 
Čia išdėlioti ruošiami parodai paveikslai ir visa 
aplinka greičiau priminė meno studiją. Joje jau 
išryškėjo būsimos parodos Lietuvoje išdėstymo 
planas ir vaizdas.  

Dail. Snaigė Šileikienė: Nelengva buvo 
nuspręsti, ką turėčiau pasiūlyti savo jau trečiajai 
parodai Lietuvoje. Bet kai praėjusiais metais 
lankiausi šiame muziejuje, pasižiūrėjau į galeri-
jos parodų salę (ji man savo vidine erdve su 
medinėmis kolonomis primena šventovės 
architektūrą), ilgokai kankino mintys, kaip ir 
kuo aš ją užpildysiu, kaip joje atrodys mano dar-
bai. Nutariau  parodyti dalį savo tapytų šiaurės 
peizažų, raižinių sausa adata iš ankstesnių 
parodų ir savo eskizų, kurie atskleistų  mano 
kūrybines paieškas, siekiant atrasti geriausius 
išraiškos ir spalvų derinius. Jie papildo vie-
nas kitą savo tema – kelionė Šiaurės keliais, 
kur kartais tarsi susilieja ir išnyksta riba tarp 
dangaus, vandenų ir akmenuotos žemės. Tai 
ir padiktavo parodos pavadinimą Pakeliui. 
Bet galerijos erdvė pakankamai didelė, ir man 
rūpėjo, kaip atrodys kai kurie nedideli darbai 
baltų sienų plokštumoje. Ieškodama  konkrečių 
sprendimų, lankiausi meno dirbtuvėse To-
ronto Central Island ir ten, erdviose studijose 
bedirbant, susiklostė būsimos parodos vaiz-
das ir sprendimai. Kadangi didelių paveikslų 
su rėmais negaliu skraidinti į Lietuvą (riboja 
krovinių pervežimo lėktuvais taisyklės), teko 

galvoti kaip paveikslus sujungti, juos savotiškai 
įrėminti kitaip. Pasirinkau juodo popieriaus 
juostas kaip jungiamąjį audinį tarp nerėmintų 
paveikslų, ir taip gimė tarsi simboliškas juo-
das šiaurės kelias, kuriuo važiuojant matytas 
kraštovaizdis vėliau jau tapybos studijoje po 
praleistų daugelio valandų tampa paveikslais. 
Mažesniesiems – raižiniams sausa adata pa-
sirinkau savotišką įrėminimą – plonyčio, beveik 
perregimo japoniško popieriaus užuolaidas, 
lyg ir papildančias šiuos darbus – tai  dangaus 
ar vandens erdvės ar juodos dirvos illiuzija, 

ar tiesiog bekraštis laukas, kaip kam diktuoja 
vaizduotė. Kitoje parodos dalyje lankytojai 
turės galimybės artimiau pasižiūrėti į kūrybines 
paieškas – kaip iš pirmykščio vaizdo, važiuojant 
paskubomis nubrėžto plonyte linija popieriuje 
eskizų knygoje, atmintyje jau apsivalęs nuo 
nereikalingų detalių piešinys po ilgų valandų 
su teptuku prie drobės ar kartono lakšto tampa 
paveikslu. Su kokia nuotaika rengiu šią parodą 
Lietuvoje? Žinoma, neramu, kaip priims Lie-
tuvoje mano darbus, ar bus jiems įdomu ir 
suprantama mano pasaulio, mano pamėgtos 
šiaurės gamtos suvokimas, jos perkeitimas 
mano paveiksluose. Čia, Kanadoje, mano 
aplinka, mano žiūrovai ir vertintojai, kuriems 
pažįstamas ir suprantamas mano braižas ir 
stilius, spalvos, visad gera matyti juos savo 
parodose, girdėti jų vertinimo žodžius, o ten, 
Lietuvoje, būsiu visiškai kitoje aplinkoje, lyg 
ir apsinuoginusi. Bet viliuosi, kad jiems bus 
įdomu susipažinti su tolimos valstybės menu, 
su kitokiu kraštovaizdžiu ir atrasti  jame kažką 
artimo sau. 

Ačiū už pokalbį.             
Kalbėjosi S. Katkauskaitė

Ntrs. iš S. Šileikienės asm. archyvo 

Pakeliui. Vienas iš S. Šileikienės tapytų Kanados šiaurės peizažų 

Dail. S. Šileikienė meno studijoje prie būsimos parodos Lietuvoje maketo 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Liepos 10, sekmadienį, kun. Joseph Powers aukojo Mišias. 
Klebonas Paulius Mališka paėmė poilsio mėnesį. Dėkojame 
Mary Ženaitienei, kuri kun. J. Powers atvežė į mūsų šventovę, 
ir Alfred Pališaičiui, kuris jį parvežė namo po Mišių. Choras 
išėjęs vasaros atostogų. Dėkojame muzikantams, kurie grojo 
giesmes per Mišias – choristei Joanai Adamonytei, kuri grojo 
vargonais, ir 12 metų svečiui iš Amerikos Nykolui Rekašiui, 
grojusiam violončele.

Liepos 24, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 v.p.p. Po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 
2016 metų narės mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams $15.  
Šv. Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. 

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elzbietos atlaidai ir šventė. Visi 
kviečiami dalyvauti. VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Pamaldų liepos mėnesį ne-
bus. 

• Pamaldos prasidės rugpjūčio 
mėnesį 7 d. ir 21 d., 9.30 v. r. 
Tokia tvarka pamaldos vyks iki 
2017 m. birželio 30 dienos. 

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• 2016 “Kretingos” stovykla  
lietuviškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 17-30 d.d.

• Sekmadienio Mišios “Kre-
tingos” stovykloje 11 v.r. liepos 
10 d. – anglų k.; po to gegužinė; 
liepos 17 d. ir 24 d. lietuvių k.; 
po to gegužinė. Stovyklavietės 
vartai sekmadienio rytais atida-
romi 9 v.r. Visi kviečiami ir lau-
kiami!

• 2016 Šeimų stovykla lie-
pos mėn. 31 d. – rugpjūčio 6 
d.; 2016 “Romuvos” stovykla 
rugpjūčio 7-13 d.d.

• Rugpjūčio 28 d. – Mišios 
Midlande.

• Liepos 17, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. Viešpaties palai-
mos broliams; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 
padėkos intencija; už a.a. Eu-
geniją ir Napalį Juknevičius; 
už a.a. Bronių Tamošiūną; už 
a.a. Aloyzą ir Aldoną Kuolus; 
už a.a.Joną Bukšaitį; už a.a. 
Aldoną Skilandžiūnienę; už 
a.a. Emmą ir Juozą Janušaičius; 
už a.a. Genovaitę Tunkūnienę; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Parapijos choras vasarą atos-
togauja, todėl prašome visus 
maldininkus jungtis BENDRAM 
GIEDOJIMUI. Visiems žinomų 
giesmių žodžiai – suoluose 
padėtose knygelėse.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesių 
trečiadienių vakarais Mišios yra 
aukojamos Šv. Jono lietuvių 
kapinių koplyčioje 7 valandą.

• Sunkiai vaikščiojančių 
ir neprigirdinčiųjų pageida-
vimu jiems paskirtas pirmasis 
klauptasuolis prie sakyklos, 
šalia choro. Tokiu būdu jie 
galės geriau girdėti skaitinius 
bei pamokslą, ir ten jiems bus 
atnešamas į vietą Švč. Sakra-
mentas. 

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais ryti-
nėms Mišioms, galima užprašyti 
Mišias vakare 7 valandą, susi-
tariant su kunigu bent dvi sa-
vaites prieš numatytą datą, 
kad būtų galima laiku paskelb-
ti žiniaraštyje. Vakarinėms 
Mišioms bus atrakintos priešais 
“Tėviškės žiburių” raštinę 
esančios šventovės durys. 

• Kilimų pakeitimo šventovėje 
ir laiptinėse pagrindiniai darbai 
jau atlikti. Dėkojame visiems, 
remiantiems šį vajų. Prašome 
čekius rašyti: “Lithuanian Mar-
tyrs’ Parish” vardu.

• Knygelę apie a.a. kun. 
Petro Ažubalio nuotykius karo 
metu, aprašytus teisininko Petro 
Vilučio, galima įsigyti sekmadie-
niais po Mišių zakristijoje.

• WASAGA BEACH Gerojo 
Ganytojo šventovėje Mišios va-
sarą sekmadieniais vyksta 10 v.r.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia ŠEIMŲ 
STOVYKLĄ “Romuvoje” rug-
pjūčio 20-28 dienomis. Stovyk-
lavimo pradžia – rugpjūčio 20, 
šeštadienį, 3 v.p.p., o uždarymas 
– rugpjūčio 28, sekmadienį, 1 
v.p.p. Kaina šeimai – $280 ir 
$20 šeimos narystės mokestis; 
paskiram asmeniui – $140 ir $10 
nario mokestis. Trumpiau stovyk- 
laujantiems: šeimai už dieną – 
$60, o paskiram asmeniui – $30. 
Rugpjūčio 27, šeštadienį, bus 
sekmadieninės Mišios ir po jų – 
bendra vakarienė. Tos vakarienės 
kaina: suaugusiam – $7, o vaikui 
– $5. SKLIS visiems užtikrina 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas ir 
gėrimai – asmeniški. Stovyklos 
vadovai – Pranas Vilkelis ir Al-
gis Gelažauskas. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba 
el.paštu: lac_pranas@hotmail.
com.

• LIETUVIŲ ŠVENTKE- 
LIONĖ MIDLANDAN šiais 
metais bus rugpjūčio 28, sek-
madienį. Ten galėsime įžengti 
iškilmingai pro Šventąsias 
Gailestingumo metų duris ir 
pasimelsti į savo lietuvius kan-
kinius, kurių garbei šalia Kana-
dos kankinių šventovės stovi ir 
lietuviškasis kryžius. Kviečiame 
visus tą dieną kalendoriuose 
pasižymėti ir tai šventkelionei 
ruoštis.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Ambasadorius Rytų Europai Žygimantas Pavilionis mums 
rašo iš Vilniaus Valstybės dienos proga (liepos 6 d.): “Karalius 
Mindaugas XIII šimtmetyje  suvienijo, sustiprino Lietuvą ir 
atvedė ją į Europos tautų šeimą. Ilgas, kovomis ir pergalėmis 
pažymėtas Valstybės kelias tegul teikia stiprybės bei skatina 
žengti tvirtus žingsnius į priekį. Nepamirškime savo didvyrių, 
semkimės iš jų stiprybės ir savo veikla stenkimės tęsti jų pradėtus 
darbus, vienijant Lietuvą ir lietuvius visame pasaulyje”. Inf.

• Spalio 22 d. Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūris (SK-
LIS) rengia “Rudens šokių” 
vakarą. 

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo skyrius Anapilyje 
vasarą neveiks iki rugsėjo 8, 
ketvirtadienio. Toronto skyrius 
veiks vasaros tvarka, kurią ga-
lima pasitikrinti tel. (416) 532-
3400 arba www.rpcul.com.

• Liepos 17, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Stepanauskų 
giminės mirusius ir a.a. Vladą 
Pevcevičių.

• Vasagoje liepos 17, sek-
madienį, Mišios 10 v.r. už a.a. 
Aleksą Grybą.

• Delhi liepos 16, šeštadienį, 
2 v.p.p., Mišios už a.a. Algirdą 
Ulbiną.

BENDRI PLANAI 
ATEIČIAI 

Birželio mėnesį Latvių Na- 
muose susitikę Estijos, Latvi-
jos ir Lietuvos bendruomenių 
vadovai aptarė bendrus ateities 
planus, stiprinant tarpusavio 
ryšius ir bendradarbiavimą. 
Andris Kesteris, Kanados 
Latvių federacijos ir Baltų fe-
deracijos prezidentas, teigia, 
kad būtina ir toliau Kanados 
visuomenę supažindinti su 
mūsų bendruomenių etinėmis, 
kultūrinėmis vertybėmis, stip-
rinti tarpusavio bendrystę. 
Buvo aptarta galimybė 2018 
metų vasarą kartu paminėti 
visų trijų Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atgavimo 
100-metį. Piret Noorkani, 
Estijos išeivių muziejaus di-
rektorius, kartu su latvių ir 
lietuvių bendruomenių atsto-
vais jau svarstė šią galimybę 
ir konkrečius planus. J. 
Kuraitė, KLB valdybos pir-
mininkė, pabrėžė, kad Baltijos 
valstybių istorinės datos ben-
dras minėjimas – puiki proga 
Kanados visuomenei priminti 
šių valstybių istoriją, kultūrą, 
išeivių indėlį Kanados ge-
rovei. Toks renginys dar la-
biau suartintų ir pačias baltų 
bendruomenes. Pasitarime 
buvo pabrėžta, kad dėl Balti-
jos valstybių nenuspėjamos 
geopolitinės padėties Kanados 
Baltų federacijai ne mažiau 
svarbu palaikyti artimus ryšius 
su Kanados vyriausybe. Inf.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Tėviškės žiburių redakcija 
atostogauja nuo liepos 26 d. 
iki rugpjūčio 16 d. Atostogų 
metu raštinė bus uždaryta. 
Poatostoginis TŽ numeris išeis 
rugpjūčio 23 d. Klausimus, 
straipsnius ir žinutes prašome 
siųsti el. paštu tevzib@rogers.
com.  Visiems gaivios vasaros!      

TŽ redakcija

Mississaugoje prel. J. Staškevičiaus pakviesti prie pasaulio 
lietuvių himno giedotojų prisijungė ir Anapilio sodyboje 
lietuviškų įstaigų darbuotojai bei Anapilio parapijos kunigai                                       

R. De Iuliis ntr.

Liepos 6-ąją pasaulio lietuviai, minėdami valstybės dieną, 
susišaukė giedodami Tautišką giesmę 140 pasaulio vietovių. 
Toronte kartu su visais Lietuvos himną  giedojo "Vilniaus 
rūmų" gyventojai                                               A. Ažubalio ntr.

Montrealio lietuvių tautinių šokių grupė “Gintaras” (vadovė 
– Daiva Jaugelis)


